

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
12778/ORSE	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Tem p. cor 5000k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar	un	8,0000	1.364,44	10.915,52	7,23	7,23
01561/ORSE	Madeira massaranduba serrada	m3	0,8880	9.114,90	8.094,03	8,60	15,83
06111/SINAPI	Servente de obras	h	506,98054026	10,55	5.350,17	5,69	21,52
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	14,6472	330,00	4.833,58	5,14	26,66
09442/ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo	un	1,0000	4.130,00	4.130,00	4,39	31,05
36155/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, 20 cmx 10 cm, e = 6 cm, resistencia de 35 mpa (nbr 9781), cor natural	m2	111,5439	34,04	3.796,95	4,04	35,09
08637/ORSE	Poste circular de concreto 10/200 para iluminação pública	un	2,0000	1.556,90	3.113,80	3,31	38,40
04750/SINAPI	Pedreiro	h	220,02386192	13,99	3.078,86	3,27	41,67
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	202,24177752	13,99	2.830,03	3,01	44,68
12250/ORSE	Equipamento de ginástica - surf com pressão de pernas	un	1,0000	2.753,00	2.753,00	2,93	47,61
13282/ORSE	Equipamento de ginástica - surf duplo	un	1,0000	2.667,00	2.667,00	2,84	50,45
09437/ORSE	Equipamento de ginástica - alongador com 03 alturas	un	1,0000	2.581,00	2.581,00	2,74	53,19
09438/ORSE	Equipamento de ginástica - cavalgada simples	un	1,0000	2.581,00	2.581,00	2,74	55,93
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	496,60673008	0,69	1.722,66	1,83	57,76
11953/ORSE	Equipamento de ginástica - rotação vertical duplo	un	1,0000	1.686,00	1.686,00	1,79	59,55
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	1,0000	1.662,50	1.662,50	1,77	61,32
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m	105,9300	15,00	1.588,95	1,69	63,01
01776/ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	m2	6,0000	258,27	1.549,62	1,65	64,66
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2	168,4300	9,00	1.515,87	1,61	66,27
04430/SINAPI	Caibro nao aparelhado *5 x 6* cm, em macaranduba, angelim ou equiva lente da regioao - bruta	m	143,00992	10,00	1.430,10	1,52	67,79
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un	1.591,7200	0,89	1.416,63	1,51	69,30
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	375,72256152	3,48	1.307,51	1,39	70,69
00033/SINAPI	Aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao	kg	89,0331	12,15	1.081,75	1,15	71,84
04783/SINAPI	Pintor	h	72,83919192	13,99	1.019,26	1,08	72,92
01558/ORSE	Madeira de lei sucupira	m3	0,3000	3.296,00	988,80	1,05	73,97
04425/SINAPI	Viga nao aparelhada *6 x 12* cm, em macaranduba, angelim ou equiva lente da regioao - bruta	m	44,9967	21,15	951,68	1,01	74,98
01021/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama a bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secao nominal 4 mm2	m	202,3000	4,63	936,65	1,00	75,98
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	8,65308032	90,00	778,78	0,83	76,81
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	77,07215922	10,00	770,72	0,82	77,63
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h	408,74677994	1,86	760,27	0,81	78,44
09676/ORSE	Conjunto de 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	2,0000	376,89	753,78	0,80	79,24
10976/ORSE		un	1,0000	752,32	752,32	0,80	80,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Poste de ferro galvanizado 3" x 7m, com 04 isoladores, para entrada de energia						
07406/ORSE	Cabo de cobre nú 10 mm2 - classe 2A	kg	8,0000	88,90	711,20	0,76	81,60
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	15,6894	42,85	672,29	0,71	82,31
02436/SINAPI	Eletricista	h	45,95691704	13,99	643,09	0,68	82,99
04115/SINAPI	Madeira rolica tratada, d = 12 a 15 cm, h = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	m	35,0000	18,34	641,90	0,68	83,67
10481/SINAPI	Verniz sintetico brilhante para madeira, com filtro solar, uso interno e externo (base solvente)	l	19,586028	28,95	567,02	0,60	84,27
01358/SINAPI	Chapa de madeira compensada resinada para forma de concreto, de *2, 2 x 1,1* m, e = 17 mm	m2	13,6950	38,71	530,13	0,56	84,83
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	56,978785	9,25	527,05	0,56	85,39
25950/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40m3	m3	14,7972	33,92	501,92	0,53	85,92
43614/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 15* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regioao - bruta	m	43,1310	11,61	500,75	0,53	86,45
02680/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2 ", sem luva	m	66,0000	7,43	490,38	0,52	86,97
10492/ORSE	Cesta Básica	un	3,40692253	140,00	476,97	0,51	87,48
21138/SINAPI	Mourao rolico de madeira tratada, d = 8 a 11 cm, h = 2,20 m, em eucalipto ou equivalente da regioao (para cerca)	m	70,2000	6,59	462,62	0,49	87,97
03032/ORSE	Caixa p/quadro eletrico em chapa metalica d=60 x 50 x 20cm	un	1,0000	447,00	447,00	0,48	88,45
37449/SINAPI	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe psl, com encaixe macho e femea, diametro nominal de 200 mm	m	20,0000	22,00	440,00	0,47	88,92
03812/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 10mm², 1kv / 90° C	m	32,6400	12,33	402,45	0,43	89,35
12841/ORSE	Telha cerâmica, tipo americana (colonial), conjugada, resinada, 12 un/m², marca Simonassi ou similar	un	99,3300	4,05	402,29	0,43	89,78
07087/ORSE	Planta - Botão de ouro (unxia kubitzkii)	un	46,0000	8,25	379,50	0,40	90,18
01572/ORSE	Madeira mista serrada (tábua) 2,2 x 14 cm - 0,00308 m3/m	m	38,27628	9,62	368,22	0,39	90,57
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar	h	33,23772978	11,02	366,19	0,39	90,96
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	3,56068305	97,50	347,17	0,37	91,33
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un	77,07215922	4,50	346,82	0,37	91,70
04113/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm	m	20,0000	17,13	342,60	0,36	92,06
01620/SINAPI	Contator tripolar, corrente de *38* a, tensao nominal de *500* v, categoria ac-2 e ac-3	un	1,0000	322,23	322,23	0,34	92,40
04759/SINAPI	Calceteiro	h	22,06869144	13,99	308,81	0,33	92,73
04408/SINAPI	Ripa nao aparelhada, *1,5 x 5* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regioao - bruta	m	157,51906	1,90	299,29	0,32	93,05
25964/SINAPI	Jardineiro	h	21,5144	13,53	291,07	0,31	93,36
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h	408,74677994	0,71	290,21	0,31	93,67
01351/SINAPI	!em processo de desativacao! chapa de madeira compensada resinada para forma de concreto, de *2,2 x 1,1* m, e = 6 mm	un	7,1610	36,15	258,87	0,28	93,95
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	2,9420628	83,59	245,93	0,26	94,21
02378/ORSE	Vale transporte	un	61,43998158	4,00	245,76	0,26	94,47
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h	408,74677994	0,55	224,81	0,24	94,71
02455/ORSE	Aluguel de caminhão guindauto 3,0 t ( m. benz - 1215 c/48- 143,0 hp	h	2,0000	101,57	203,14	0,22	94,93
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	4,19332	45,24	189,71	0,20	95,13

## PRAÇA DO POVOADO CANDEAL

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00378/SINAPI	Armador	h	12,78283243	13,99	178,87	0,19	95,51
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem fret e	m3	2,0388384	84,03	171,32	0,18	95,69
12477/ORSE	Disjuntor bipolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	81,03	162,06	0,17	95,86
00070/ORSE	Topografo - T2 - Fonte DNIT - Mês de ref.: 02/20	h	4,4500	36,22	161,17	0,17	96,03
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	1,24215	126,62	157,28	0,17	96,20
03379/SINAPI	!em processo de desativacao! haste de aterramento em aco com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	un	3,0000	48,27	144,81	0,15	96,35
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista	h	14,32043053	9,84	140,85	0,15	96,50
00436/ORSE	Caixa de medicaçao bi ou trifásica, em noril (policarbonato)	un	1,0000	138,60	138,60	0,15	96,65
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	124,20901408	1,05	130,42	0,14	96,79
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	kg	6,16597068	17,94	110,62	0,12	96,91
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	105,89431909	1,01	106,95	0,11	97,02
36881/SINAPI	Pastilha ceramica/porcelana, revest int/ext e piscina, cores frias *5 x 5* cm	m2	0,6400	162,83	104,21	0,11	97,13
01602/ORSE	Massa acrílica	l	15,2784	6,72	102,67	0,11	97,24
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos (terraplanagem)	h	6,00799327	16,63	99,92	0,11	97,35
04253/SINAPI	Operador de guincho ou guincheiro	h	6,08833573	16,27	99,07	0,11	97,46
20247/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	4,9619	19,87	98,59	0,10	97,56
04334/SINAPI	Parafuso frances zincado, diametro 1/2", comprimento 15", com porca e arruela lisa media	un	10,0000	9,69	96,90	0,10	97,66
00048/ORSE	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DNIT - Mês de ref.: 02/20	h	4,4500	21,72	96,65	0,10	97,76
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	25,5637	3,70	94,59	0,10	97,86
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	8,2300	11,45	94,23	0,10	97,96
07345/SINAPI	!em processo de desativacao! tinta latex pva premium, cor branca	l	5,0820	18,05	91,73	0,10	98,06
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,30283733	300,00	90,85	0,10	98,16
00941/ORSE	Fardamento	un	1,13564081	79,18	89,92	0,10	98,26
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	104,38894056	0,83	86,64	0,09	98,35
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	3,4938	24,24	84,69	0,09	98,44
01345/SINAPI	Chapa de madeira compensada plastificada para forma de concreto, de 2,20 x 1,10 m, e = 18 mm	m2	1,42011456	57,71	81,95	0,09	98,53
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h	81,03146679	0,95	76,98	0,08	98,61
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	3,74861	19,65	73,66	0,08	98,69
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	53,225326	1,33	70,79	0,08	98,77
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	4,48211173	15,32	68,68	0,07	98,84
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	53,225326	1,27	67,60	0,07	98,91
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	un	1,0000	62,00	62,00	0,07	98,98
10386/ORSE		un	1,0000	58,57	58,57	0,06	99,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02212/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	163,2000	0,35	57,12	0,06	99,16
04741/SINAPI	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	m3	0,7104	78,96	56,09	0,06	99,22
39027/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	kg	3,0610	17,93	54,88	0,06	99,28
03800/ORSE	Prego de aço polido com cabeça 19 x 36 (3 1/4 x 9)	kg	22,9430	2,34	53,69	0,06	99,34
03604/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	un	2,0000	26,00	52,00	0,06	99,40
07266/SINAPI	Disjuntor bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente e de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	mil	0,1072512	475,00	50,94	0,05	99,45
10599/ORSE	Bloco ceramico vazado para alvenaria de vedacao, de 9 x 19 x 19 cm (1 x a x c)	un	1,36276882	35,90	48,92	0,05	99,50
40275/SINAPI	Protetor solar fps 30 com 120ml	mes	4,85748	10,00	48,57	0,05	99,55
00634/ORSE	Locacao de viga sanduiche metalica vazada para travamento de pilares, altura de *8* cm, largura de *6* cm e extensao de 2 m	m3	0,1500	316,68	47,50	0,05	99,60
43459/SINAPI	Concreto usinado bombeavel b0-bl fck=15mpa	h	124,20901408	0,38	47,20	0,05	99,65
43465/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	81,03146679	0,58	47,00	0,05	99,70
07099/ORSE	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	3,0000	15,21	45,63	0,05	99,75
01014/SINAPI	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m	m	20,4000	2,17	44,27	0,05	99,80
05318/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	l	2,942247	14,86	43,72	0,05	99,85
43467/SINAPI	Solvente diluente a base de aguarras	h	105,89431909	0,41	43,42	0,05	99,90
04509/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	m	8,579475	5,05	43,33	0,05	99,95
06127/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	h	4,54725	9,48	43,09	0,05	100,00
10362/ORSE	Auxiliar de pedreiro	un	3,40692253	12,54	42,72	0,05	100,05
00650/SINAPI	Seguro de vida e acidente em grupo	un	20,6550	1,93	39,86	0,04	100,09
00868/SINAPI	Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe c - nbr 6136)	m	2,0000	19,69	39,38	0,04	100,13
00082/ORSE	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	kg	3,1880	10,84	34,56	0,04	100,17
40568/SINAPI	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	1,8366	18,08	33,21	0,04	100,21
04730/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	m3	0,4140	78,57	32,53	0,03	100,24
06114/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	h	3,23856121	9,75	31,58	0,03	100,27
05072/SINAPI	Ajudante de armador	kg	1,0000	31,57	31,57	0,03	100,30
03767/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 10 x 11 (1 x 17)	un	72,6590	0,43	31,24	0,03	100,33
12893/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120 (cor vermelha)	par	0,59149268	47,52	28,11	0,03	100,36
02510/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	un	1,0000	27,57	27,57	0,03	100,39
03685/ORSE	Rele fotoeletrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector, sem base	un	1,0000	26,00	26,00	0,03	100,42
43484/SINAPI	Disjuntor bipolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente e de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	h	27,9537771	0,91	25,44	0,03	100,45
37373/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	408,74677994	0,06	24,52	0,03	100,48
04491/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	m	2,45331168	9,95	24,41	0,03	100,51
40287/SINAPI	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	mes	9,7026	2,50	24,26	0,03	100,54

## PRAÇA DO POVOADO CANDEAL

## CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01091/SINAPI	Locacao de barra de ancoragem de 0,80 a 1,20 m de extensao,com rosc a de 5/8", incluindo porca e flange Armacao vertical com haste e contra-pino, em chapa de aco galvaniza do 3/16", com 1 estribo e 1 isolador	un	1,0000	22,72	22,72	0,02	100,59
05061/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	1,2625	17,64	22,27	0,02	100,61
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	1,7388	12,21	21,23	0,02	100,63
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos complementare s - coletado caixa)	h	27,9537771	0,62	17,33	0,02	100,65
10596/ORSE	Protetor auricular	un	3,40692253	4,90	16,69	0,02	100,67
01902/SINAPI	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/4", para eletroduto	un	9,0000	1,81	16,29	0,02	100,69
05075/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,9000	17,94	16,15	0,02	100,71
01875/SINAPI	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para elet roduto	un	4,0000	3,98	15,92	0,02	100,73
40271/SINAPI	Locacao de aprumador metalico de pilar, com altura e anguloregulave is, extensao de *1,50* a *2,80* m	mes	2,42256	6,50	15,75	0,02	100,75
34643/SINAPI	Caixa inspecao em polietileno para aterramento e para raiosdiametro = 300 mm	un	1,0000	15,74	15,74	0,02	100,77
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	1,74131576	8,91	15,52	0,02	100,79
03163/ORSE	Conector parafuso fendido para cabo 10 mm2	Un	3,0000	5,10	15,30	0,02	100,81
07334/SINAPI	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimenticio s	l	1,090944	12,91	14,08	0,01	100,82
02711/SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,08310823	169,00	14,05	0,01	100,83
34557/SINAPI	Tela de aco soldada galvanizada/zincada para alvenaria, fioc = *1,2 0 a 1,70* mm, malha 15 x 15 mm, (c x l) *50 x 7,5* cm	m	3,0144	3,98	12,00	0,01	100,84
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba, angelim ou e quivalente da regioao - bruta	m	0,83163	14,13	11,75	0,01	100,85
04222/SINAPI	Gasolina comum	l	2,04161125	5,63	11,49	0,01	100,86
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	62,64608	0,18	11,28	0,01	100,87
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2 ,11 mm (0,026 kg/m)	kg	0,55845	19,65	10,97	0,01	100,88
11280/SINAPI	Cortadeira de piso de concreto e asfalto, para disco padraode diame tro 350 mm (14") ou 450 mm (18") , motor a gasolina, potencia 13 hp , sem disco	un	0,00081585	13.083,33	10,67	0,01	100,89
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementar es - coletado caixa)	h	16,43287688	0,63	10,35	0,01	100,90
00985/SINAPI	Cabo de cobre, rigido, classe 2, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b , 1 condutor, 450/750 v, secacao nominal 10 mm2	m	1,0000	9,86	9,86	0,01	100,91
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	3,0000	3,00	9,00	0,01	100,92
01886/ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	kg	0,4450	20,10	8,94	0,01	100,93
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kw/h	10,45930666	0,78	8,16	0,01	100,94
00360/SINAPI	Muda de rasteira/forracao, amendoim rasteiro/onze horas/azulzinha/i mpatiens ou equivalente da regioao	un	4,0000	2,00	8,00	0,01	100,95
03155/ORSE	Fita em aço inox Fusimec ou similar	M	2,0000	3,99	7,98	0,01	100,96
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1/2"	m	1,5000	5,17	7,76	0,01	100,97
01679/ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 200mm	un	1,0000	7,38	7,38	0,01	100,98
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 5 m	un	1,5510	4,15	6,44	0,01	100,99
	Cabeçote de alumínio de 1 1/2"		1,0000		6,17		

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
03837/ORSE		Un		6,17		0,01	101,01
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasolina, 4 tempos, peso de 125 a 150 kg, forca centrifuga de 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho de 400 a 450 mm, freq vibracao de 4300 a 4500 rpm, v eloc. trabalho de 15 a 20 m/min, pot.de 5,5 a 6,	un	0,00069375	8.726,52	6,05	0,01	101,02
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,01102414	518,00	5,71	0,01	101,03
40304/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,23484	22,15	5,20	0,01	101,04
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,2835	18,29	5,19	0,01	101,05
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0,2664	19,12	5,09	0,01	101,06
01574/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 10 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m6	un	3,0000	1,69	5,07	0,01	101,07
00663/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	1,0000	5,00	5,00	0,01	101,08
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,01789158	272,97	4,88	0,01	101,09
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,45425609	9,90	4,50	0,00	101,09
03398/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, p ara uso em baixa tensao	un	1,0000	4,18	4,18	0,00	101,09
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,59465068	5,90	3,51	0,00	101,09
00313/ORSE	Bucha alumínio p/eletroduto d=1 "	un	3,0000	1,05	3,15	0,00	101,09
36487/SINAPI	Guincho eletrico de coluna, capacidade 400 kg, com moto freio, moto r trifasico de 1,25 cv	un	0,00058098	4.768,16	2,77	0,00	101,09
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	un	0,01102414	246,00	2,71	0,00	101,09
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0857475	28,25	2,42	0,00	101,09
00208/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	un	3,0000	0,80	2,40	0,00	101,09
02459/ORSE	Caminhao tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equiv alente)	h	0,0000	69,19	2,29	0,00	101,09
13896/SINAPI	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com motor ele trico trifasico de 2 hp (2 cv)	un	0,00068331	3.139,80	2,15	0,00	101,09
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, m otor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un	0,00044402	4.790,00	2,13	0,00	101,09
00223/ORSE	Arruela quadrada galvanizada 50 mm c/furo 18 mm (11/16")	un	2,0000	1,04	2,08	0,00	101,09
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela o u azul)	un	0,1514185	12,87	1,95	0,00	101,09
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsion ada em agua	l	0,32146	5,48	1,76	0,00	101,09
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,12466238	13,85	1,73	0,00	101,09
01346/SINAPI	Chapa de madeira compensada plastificada para forma de concreto, de 2,20 x 1,10 m, e = 10 mm	m2	0,04563	35,62	1,63	0,00	101,09
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,07156651	22,80	1,63	0,00	101,09
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,08310823	17,29	1,44	0,00	101,09
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,12524141	11,26	1,41	0,00	101,09
37395/SINAPI	Pino de aco com furo, haste = 27 mm (acao direta)	cento	0,036096	38,46	1,39	0,00	101,09
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	4,5672	0,29	1,32	0,00	101,09
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,07156651	16,79	1,20	0,00	101,09
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,04155407	27,50	1,14	0,00	101,09
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,12524141	9,05	1,13	0,00	101,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS  
RUA PRESIDENTE VARGAS Nº 129 CENTRO  
SIMÃO DIAS-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00024

Ref : Abril/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC		
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,09898569	10,80	1,07	0,00	101,09		
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,006316	135,30	0,85	0,00	101,09		
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,02204831	37,90	0,84	0,00	101,09		
14618/SINAPI	Serra circular de bancada com motor eletrico, potencia de *1600* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un	0,00058061	1.424,97	0,83	0,00	101,09		
02462/ORSE	Aluguel de compactador pneumático (dynapac - lc 71 gasolina - 2,5 hp)	h	0,0000	2,74	0,73	0,00	101,09		
11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0438265	15,90	0,70	0,00	101,09		
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,02836431	22,89	0,65	0,00	101,09		
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,03578321	16,70	0,60	0,00	101,09		
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,03578321	15,90	0,57	0,00	101,09		
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,03578321	13,52	0,48	0,00	101,09		
10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,0857475	5,60	0,48	0,00	101,09		
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,0019055	238,80	0,46	0,00	101,09		
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,01789158	22,98	0,41	0,00	101,09		
10578/ORSE	Formão grande	un	0,02204831	18,65	0,41	0,00	101,09		
13887/SINAPI	Disco de corte diamantado segmentado para concreto, diametro de 350 mm, furo de 1 " (14 x 1 ")	un	0,0007326	473,51	0,35	0,00	101,09		
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,01789158	16,55	0,30	0,00	101,09		
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,006316	43,90	0,28	0,00	101,09		
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	1,0000	0,28	0,28	0,00	101,09		
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,01102414	18,58	0,20	0,00	101,09		
04725/ORSE	Espátula	un	0,007622	21,49	0,16	0,00	101,09		
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	16,43287688	0,01	0,16	0,00	101,09		
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,003158	47,00	0,15	0,00	101,09		
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura360l, motor eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, excluso carregador	un	0,00000106	19.484,74	0,02	0,00	101,09		
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,00035175	21,25	0,01	0,00	101,09		
10586/ORSE	Torquesa	un	0,00035175	17,90	0,01	0,00	101,09		
13458/SINAPI	Compactador de solos de percursao (soquete) com motor a gasolina 4 tempos de 4 hp (4 cv)	un	0,00000017	12.880,76	0,00	0,00	101,09		
EQUIPAMENTO: 328,13 (0,35%)		MATERIAL: 82.542,76 (87,74%)		PESSOAL: 14.807,36 (15,74%)		TERCEIRO: 488,55 (0,52%)		OUTROS: -4.095,22 -(4,35%)	
(noventa e quatro mil, setenta e um reais e cinquenta e oito centavos)					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>			94.071,58	